
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  1369          DEL  11/12/2015 

OGGETTO:  COSTITUZIONE DI FONDO PER ACQUISTI DI FARMACI URGENTI DA 
PARTE DEL SERVIZIO DI FARMACIA TERRITORIALE 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 11/12/2015 Al 26/12/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione





SU PROPOSTA del Direttore del Servizio Provveditorato e Amministrazione  Patrimoniale;

PREMESSO - che con nota 7405  del 02/11/2015 allegata il Servizio di Farmacia Territoriale 
ha richiesto l’istituzione di un fondo spese per l’acquisto urgente per far fronte a 
situazioni ricomprese nella seguente casistica:
 
1) farmaci  e dietetici non inclusi in alcun elenco di procedure aggiudicate, o nelle 
more di espletamento delle procedure di acquisto; 
2) farmaci per terapie considerate salvavita che richiedono importazioni dall’este-
ro, perché non commercializzati in Italia e/o perché temporaneamente carenti nel 
territorio nazionale; 
3) farmaci sottoposti a monitoraggio AIFA 
4) farmaci e dietetici non reperibili presso i depositi regionali

TENUTO CONTO che nella nota citata viene richiesta la costituzione di un fondo di € 40.000 
(al netto di Iva al 10%) e la suddivisione del fondo costituendo tra i seguenti conti 
economici:

A0501010101 Acquisto  di  medicinali 
con AIC

€ 36.500,00  (  con Iva  € 
40.150,00)

A0501010104 Acquisto  di  medicinali 
senza AIC

€  1.500,00  (con  Iva  € 
1.650,00)

A0501010301 Acquisto  di  prodotti 
dietetici

€  2.000,00  (con  Iva  € 
2.200,00)

ATTESO che per l’anno 2016, considerato che trattasi di provvedimento che segue ad altri 
analoghi effettuati nel corrente esercizio, si costituirà un budget dimensionato sui 
fabbisogni  annuali  presunti  di  cui  sarà  responsabile  il  Servizio  di  Farmacia 
Ospedaliera; 

DATO ATTO che  tale  somma verrà  impiegata  secondo  necessità  dal  Servizio  di  Farmacia 
Territoriale, il quale provvederà alla liquidazione delle relative fatture; 

Visti :

il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
il D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 e successive modificazioni ed integrazioni;
la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;
la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 



DELIBERA

- la costituzione di un fondo per il Servizio di Farmacia Territoriale per far fronte alle esigenze citate 
in premessa per un importo complessivo pari ad € 44.000 a gravare secondo la tabella sotto ripor-
tata:

ANNO

UFF 

AUTORIZ

Z.

MACRO NUMERO CONTO
IMPORTO(IVA 

INCL.)

2015 UA2_FARM 8 A0501010101 €    40.150,00
2015 UA2_FARM 1 A0501010104 € 1.650,00
2015 UA2_FARM 1 A0501010301 € 2.200,00

- di dare atto che la gestione del fondo (dall’emissione dell’ordine alla liquidazione delle fatture, 
previo riscontro della regolarità della fornitura) è competenza del Servizio di Farmacia Territoriale;

- di  trasmettere copia del presente atto al  Servizio  Contabilità  e Bilancio  e all’Area Controllo e 
Committenza, al Servizio Farmacia Territoriale  per i provvedimenti di competenza;

- di trasmettere copia del presente atto all’Assessorato Regionale dell’Igiene e dell’Assistenza So-
ciale, ai sensi dell’art.29, comma 2, della legge Regionale 28 luglio 2006, n.10.

Il Commissario Straordinario 
                                                                                                   Dr. Paolo Tecleme

Struttura proponente: Servizio Provveditorato 
Il Responsabile dell'Istruttoria: Annamaria Porcu
Cod. Servizio  338/2015
 




